2025 年 11 月吉日

会 員 各 位

一社）神戸経済同友会

経 済 動 向 委 員 会

委 員 長  笠 原 秀 介

経済動向委員会 講演会 のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当委員会の運営に格別のご高配を賜り厚くお礼申し

上げます。

さて、当委員会では、経営者やビジネスパーソンを始めとする会員各位の自己研鑽にお役立て頂ける様「経済動向」

に関する講演会等の「学びの場」を提供すべく、今年度 2 回目の講演会を下記の通り実施致します。

会員の皆様全員にご案内いたしますので、多くの会員の皆様のご参加をお待ちしております。

敬具

記

１．日 時：2026 年 1 月 1３日（火）１５：００～１７：００

２．場 所：神戸ポートピアホテル 南館本館１階「布引・北野」

３．内 容：

＜講 師＞  ニッセイ基礎研究所 常務理事・チーフエコノミスト

                                 矢嶋 康次 氏

＜テーマ＞   「高市政権の課題～2026 年経済予測」

【講師略歴】

1992 年日本生命保険相互会社入社、1995 年ニッセイ基礎研究所。2021 年から現職。

『非伝統的金融政策の経済分析』（共著）で第 54 回 エコノミスト賞（毎日新聞社主催）受賞。

少子高齢化、デフレ、グローバル化の中での企業経営や変革が求められる財政問題、

中央銀行の金融政策など幅広い領域について、調査・研究、政策提言を行なっている。

研究成果については、景気予測に活用するとともに、経済政策の提言や講演活動などを通じ、幅広く社会に発表している。

（詳細は別紙ご参照）

＜スケジュール＞ 講演会    １５：００ ～ １６：３０

質疑応答  １６：３０ ～ １７：００

４．参加方式：本講演会は「会場参加」のみと致します。

５．参加申込：参加をご希望の方は、1月6日（月）までに、裏面の申込書にご記入の上、

 FAX（078-392-7236） 又はE-mail (kobe@kobedoyu.com) にて、事務局へ

 お申込み下さい。

以 上

（一社）神戸経済同友会事務局行き （ＦＡＸ 078-392-7236）

経済動向委員会 講演会 参加申込書

２０２６年１月１３日（火）

【 講 演 会 】 １５：００～１７：００

【会 員】

氏  名 会社・団体名 役職 備考（いずれかに✔）

□ 「会場参加」にて参加

□ 「リモート」にて参加（※）

※「リモート」で参加の方のみ

詳細連絡用のメールアドレスをご記入下さい。

メールアドレス

（注）上記情報は、講演会の参加者管理にのみ利用し、主催者が責任をもって厳重に管理致します。

（宛先 ＦＡＸ ０７８－３９２－７２３６）

【講師略歴】

新潟県出身

＜略 歴＞

1992 年 東京工業大学卒

1992 年 日本生命保険相互会社入社 融資総務部

1995 年 株式会社ニッセイ基礎研究所  研究員

2003 年 シニアエコノミスト

2008 年 主任研究員

2012 年より主任研究員・チーフエコノミスト

2016 年より上席研究員・チーフエコノミスト

2017 年より研究理事・チーフエコノミスト

2021 年より常務理事・チーフエコノミスト

＜その他職歴＞

2004～2006・2008～2009 年度 早稲田大学・政治経済学部 非常勤講師

2006～2014 年度 上智大学・経済学部  非常勤講師

2007 年度 日本大学・経済学部 非常勤講師 等

2015 年 6 月～12 月 参議院予算委員会調査室 客員調査員

＜著書＞

『 記憶の居場所 』

慶應義塾大学出版会 2021 年

『 非伝統的金融政策の経済分析――資産価格からみた効果の検証』

（共著）日本経済新聞出版社 2013 年 第 54 回エコノミスト賞受賞

『 東日本大震災 復興への提言――持続可能な経済社会の構築』

（部分執筆）  東京大学出版社 2011 年

『 日本経済 グローバル競争力の再生 』

（部分執筆） 日本経済新聞出版社 2008 年

『 日本経済の構造変化と景気循環 』

（部分執筆）東京大学出版社 2007 年

『 期待形成の異質性とマクロ経済政策 』

（共著）東洋経済新報社 2005 年

＜主な出演番組＞

テレビ東京「モーニングサテライト」、

BSTBS「サンデーニュース Biz スクエア」、

BS12「マーケット・アナライズ・プラス」         等